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بافاصله پس از سقوط دولت بشار اسد در دمشق، مخالفان و شورشیان مسلح پرچم با نوار قرمز حاشیه بالایی را کنار گذاشتند و پرچم 
دیگری با نوار سبز در حاشیه بالایی جایگزین کردند. جالب است بدانید پرچم با نوار سبز در دست شورشیان مسلح در واقع همان نخستین 
پرچم سوریه در زمان تاسیس است. طراحی پرچم سوریه به قرن بیستم بازمی گردد و برای نخستین بار پس از استقال سوریه از قیمومیت 
فرانسه در سال ۱۹46 به تصویب رسید. نخستین پرچم سوریه دارای سه نوار افقی مساوی سبز، سفید و سیاه بود که سه ستاره پنج پر قرمز 
نماد گروه های مذهبی اصلی این کشور در آن زمان بر آن نقش بسته بود. طرح اولیه پرچم سوریه از پرچم آزادیبخش اعراب الهام گرفته بود 
که در طول انقاب اعراب علیه حکومت عثمانی مورد استفاده قرار گرفت و به تاسیس کشورهای مختلف بعد از فروپاشی عثمانی منجر شد.

پرچم اولیه 
سوریه در دست 

مخالفان

2 روز پس از پایان کار دولت بشــار اســد در 
دمشق، »محمد بشیر« که پیش تر ریاست 
دولت محلی شورشیان در شمال غرب سوریه 
در ادلب را برعهده داشــت، اعلام کرد که از 
سوی گروه هیأت تحریر الشام ماموریت پیدا 
کرده تا مارس 2025 نخســت وزیر سوریه 
باشد. کانال تلگرامی تلویزیون دولتی سوریه 
در پست مربوط به انتشار این خبر از بشیر با 
عنوان »نخست وزیر جدید سوریه« یاد کرده 
و از قــول او نقل کرده کــه »فرماندهی کل، 
من را تا اول مارس، به عنوان مســئول اداره 
دولت برگزیده است. همچنین در گزارشی که 
»دولت نجات سوریه« از محمد بشیر منتشر 
کرده، آمده اســت که او مدارکــی در زمینه 
زبان انگلیسی، برنامه ریزی اداری و مدیریت 
پروژه را نیز کسب کرده است. »دولت نجات 
سوریه« در طول فعالیت و تا پیش از سقوط 
دولت بشار اسد، تلاش داشت خود را به عنوان 
دستگاهی تکنوکرات در ادلب معرفی کند و 
برخی از حوزه های حکم  رانی مانند بهداشت 
و آموزش را به نهادهای محلی و سازمان های 
امداد خارجی واگذار کرد، اما حوزه های امنیت 
و اقتصاد را خود کنترل می کرد. در این گزارش 
نگاهی کوتاه به زندگی نخســت وزیر موقت 

سوریه خواهیم داشت:
  ۱۹8۳: تولــد در جبل الزاویــه در جنوب 

استان ادلب

   2007: فارغ التحصیل از دانشگاه حلب در 
رشته مهندســی برق و الکترونیک -گرایش 

مخابرات

   20۱0: ریاست بخش تجهیزات آزمایشگاه 
گاز در شرکت گاز سوریه

   20۱۱: مدیر آموزش دینی در وزارت اوقاف، 
دعوت و ارشاد

  20۱۱: کناره گیری از شــغل دولت مرکزی 
سوریه و اعلام حمایت از شورشیان مسلح و 

پیوستن به گروه های شورشی

  20۱7: پیوستن به گروه تحریرالشام به عنوان 
گروه تازه تاسیس شورشیان مسلح در ادلب

   202۱: دریافــت مدرک فقــه و حقوق از 
دانشگاه ادلب

   2022-202۳: وزیر توسعه و امور انسانی 
در دولت نجات سوریه

  2024: انتخــاب به عنــوان پنجمیــن 
نخســت وزیر دولت نجات معارضان مسلح 

در ادلب

  2024: انتصاب به عنوان 
نخست وزیر دولت انتقالی 
سوریه برای مدیریت دوره 

انتقالی تا مارس 2025

محمد بشیر
 از حاکمیت در ادلب تا 
نخست وزیری در دمشق

ویدادنگاه ر

شکل گیری اولیه: گروه تحریر الشام در واقع حاصل ائتلاف چندین گروه مسلح بنیادگرا بود و در ژانویه 
2017 اعلام موجودیت کرد.

گروه های اولیه تشکیل دهنده هیأت تحریرالشام: این گروه ها عبارت بودند از جبهه النصره، جنبش 
نورالدین زنکی، لواء الحق، جبهه انصارالدین و جیش السنه.

از جبهه النصره تا هیأت تحریرالشام: جبهه النصره که گروه اصلی تشکیل دهنده هیأت تحریرالشام 
است، تحت رهبری ابومحمد الجولانی که اکنون احمدالشرع خوانده می شود، در سال 2016به طور علنی 
روابط خود را با القاعده قطع کرد و نام جدید جبهه فتح الشام را انتخاب کرد. سال بعد، این گروه با چندین 

گروه دیگر در جنگ سوریه ادغام شد و به هیأت تحریر الشام یا »سازمان آزادی شام« تغییر نام یافت.

چرایی تغییر نام به هیأت تحریرالشام: هدف از این تغییر نام، دور شدن جبهه النصره از برنامه جهادی 
جهانی القاعده بود.

خاستگاه و ایدئولوژی: هیأت تحریر الشام از نظر عقیدتی ریشــه در اعتقادات ایدئولوژیک سلفی 
نزدیک به گروه های بنیاد گرای تروریستی مانند داعش و القاعده دارد. مهم ترین گروه تشکیل دهنده 
تحریرالشام با نام جبهه النصره که سال 2011تشکیل شد، به عنوان شاخه القاعده سوریه معرفی می شد. 

گروه تحریرالشام پیش تر هدف اصلی خود را تشکیل یک حکومت اسلامی در سوریه عنوان کرده بود.

 حکومت در ادلب: از سال 2017، هیأت تحریر الشام نیروی غالب و مسلط در ادلب در شمال سوریه 
بوده است. این گروه عملیات خود را نیز از ادلب آغاز کرد و با پیشروی به سمت حلب و سپس حمص، موفق 

به تصرف کامل شهر دمشق، پایتخت سوریه شد.

ساختار سازمانی گروه تحریرالشام: هیأت تحریر الشام ساختاری پیچیده و چندگانه دارد. این گروه 
توسط یک شورای مرکزی اداره می شود که در زمینه تصمیم گیری های کلیدی ایفای نقش می کند. رهبر 

کنونی این گروه، ابومحمد الجولانی نقشی اساسی در هدایت آن ایفا می کند.

سایر بخش های تحریرالشام: این گروه علاوه بر شورای مرکزی، دارای بخش های مختلفی 
ازجمله نظامی، اطلاعاتی، سیاســی و رسانه ای است. شــاخه  نظامی این گروه به انجام 

عملیات های مسلحانه علیه نیروهای دولتی و سایر گروه های مخالف موظف است. شاخه 
اطلاعاتی این گروه به جمع آوری اطلاعات و اجرای عملیات های امنیتی موظف است. در 
سال های اخیر، هیأت تحریر الشام تلاش کرده بود تا از طریق ایجاد نهادهای خدماتی و 

اداری در مناطق تحت کنترل خود، نوعی حکومت محلی  تاسیس کند.

تحریرالشام چگونه
  بازیگر پرصدای 

سوریه شد؟
یک حمله بزرگ علیه ارتش و دولت سوریه از طرف گروهی که خود را تحریرالشام 
می نامد، باعث شد تا دولت سوریه طی دو هفته به پایان کار خود برسد و سوریه برگ 
جدیدی از تاریخ خود را آغاز کند. امروز هیأت تحریرالشام به رهبری احمدالشرع، خود را 
حاکم دمشق و کل سوریه می داند. این گزارش نگاهی به چگونگی شکل گیری گروه شورشی 

هیأت تحریرالشام خواهد داشت که این روزها نامش با تحولات سوریه گره خورده است.

در فهرست گروه های تروریستی: کشورهای مختلفی 
ازجمله آمریکا، روسیه و ترکیه، همچنان تحریرالشام را 
به عنوان یک سازمان تروریســتی در فهرست گروه های 
تروریســتی خود حفظ کرده اند. این مسئله سبب شده 
اســت که هیأت تحریر الشام تحت فشــارهای متعدد 
و شــدیدی قرار بگیرد و مجبور به تغییرات اساســی در 

رویکرد خود شود.

چالش  بزرگ هیأت تحریرالشــام: وجود اختلافات 
داخلــی و رقابت بــا ســایر گروه های مخالــف یکی از 
چالش های بزرگ هیأت تحریرالشــام است. مهم ترین 
نکته درباره اعضای این گروه آن است که بعضی از اعضای 
هیأت تحریر الشام با رویکردهای معتدل تر مخالف هستند 
و این مســئله به بروز اختلافات داخلی منجر شده است. 
هیأت تحریر الشــام همچنین تلاش کرده است با سایر 
گروه های مخالف دولت بشار اسد نیز همکاری کند. اما این 
همکاری ها اغلب به دلایلی ازجمله اختلافات ایدئولوژیک 

و سیاسی دچار تنش شده است.

آینده تحریرالشام: سرنوشــت هیأت تحریر الشام تا 
حد زیادی به تحولات سیاســی و نظامی سوریه بستگی 
دارد. این گروه ممکن اســت تلاش کند با تعدیل بیشتر 
مواضع خود و ارائــه چهره ای معتدل تر، بــه یک بازیگر 
سیاسی مشروع در سوریه تبدیل شود. با این حال، وجود 
ســایر گروه های رقیب بنیادگرا ممکن است سد بزرگ 
این گروه برای تعدیل بیشــتر مواضع سلفی گرایانه خود 
باشــد. در عین حال، نحوه مواجهه جامعه بین المللی و 
کشورهای منطقه با این گروه می تواند تأثیرات بلندمدتی 
بر وضعیت سوریه و آینده گروه های مسلح در خاورمیانه 

نیز داشته باشد.


